
 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
- RMA - 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial: PMINAS BRASIL CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA 

 
Processo nº 0214287-36.2023.8.06.0001  
 
Administradora Judicial: BUGARIM E COELHO- ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
S/C LTDA 

 

Data Base: AGOSTO 2023 

Emitido em: 19/09/2023 

 

 

fls. 4065



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

ÍNDICE  

 

I – DO OBJETIVO DO RELATÓRIO. ..................................................................................... 3 

II – DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO. ................................... 3 

III – DA FORÇA DE TRABALHO. .......................................................................................... 4 

IV - DO FATURAMENTO E RESULTADO DA RECUPERAÇÃO ..............................................6 

V – DOS INDICADORES CONTÁBEIS. ................................................................................. 8 

VI – DOS BALANCETES CONTÁBEIS E DRE. ....................................................................... 9 

VII – DAS CONTAS BANCÁRIAS. ...................................................................................... 12 

VIII – MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA DE PAGAMENTOS. ....................................................... 20 

IX – CONCLUSÃO. ............................................................................................................ 29 

 

  

fls. 4066



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

Bugarim e Coelho Administração Judicial S/C Ltda, por seu representante, José 

Martonio Alves Coelho, devidamente qualificado nos autos e honrado com o múnus para 

o qual foi nomeado como ADMINISTRADOR JUDICIAL na Recuperação Judicial em 

referência, vem com o devido respeito e acatamento, perante Vossa Excelência, em 

atendimento ao que preceitua o Art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e 

Recuperação de Empresas, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DESTA ADMINISTRAÇÃO 

JUDICIAL RELATIVO ÀS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS NO MÊS DE AGOSTO DE 2023, 

como segue: 

 

 

Esta Administração Judicial, para atender o R. despacho desse Magistrado, 

bem como dar a devida transparência aos atos da Recuperanda, em atenção aos 

credores, passa a discorrer sobre toda a movimentação Industrial, econômico e 

financeira da mesma durante o mês de agosto de 2023. 

 

 

A Recuperanda, em atenção à solicitação de informações empreendida pela 

Administração Judicial, remeteu diversos documentos relativos ao mês de agosto/2023, 

destacando-se os balanços patrimoniais, DRE, folha de pagamento. 

 

I – DO OBJETIVO DO RELATÓRIO. 

II – DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS A TÍTULO DE 
FISCALIZAÇÃO.

fls. 4067



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

Esta Administração Judicial, analisou os registros da Área de Recursos 

Humanos das Recuperandas, no mês de AGOSTO de 2023, e aponta os principais 

eventos que vão explicitados no quadro a seguir, onde fica evidenciado a manutenção 

do seu quadro funcional dentro dos padrões anteriores: 

Sociedade Mês 
Nº de 

empregados 
ativos 

Nº de 
admitidos 

Nº de 
demitidos 

Nº de 
empregados 

afastados 

Nº de 
empregados 
transferidos 

PMINAS BRASIL CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS 

CNPJ: 16.537.370/0001-00 

jun/23 13 2 2 3 0 

jul/23 12 0 0 3 0 

ago/23 11 0 1 3 0 

 

É demonstrado no quadro abaixo os valores com os custos das folhas de 

salário do quadro funcional das empresas e os consequentes encargos sociais, 

representados pelo INSS e FGTS, bem como um gráfico demonstrativo da sua variação, 

nos termos da legislação vigente. 

- Folha de empregados e encargos - 

Unidade Encargos jun/23 jul/23 ago/23 

PMINAS BRASIL CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇO 

CNPJ: 16.537.370/0001-00 

Folha  R$   41.267,13   R$   44.278,64   R$   45.229,45  

INSS - Empregado  R$     3.659,05   R$     3.277,93   R$     3.410,66  

INSS - Empregador  R$                -     R$                -     R$                -    

FGTS  R$     3.174,25   R$     2.863,82   R$     2.761,34  

Total  R$   48.100,43   R$   50.420,39   R$   51.401,45  

 

 

 

III – DA FORÇA DE TRABALHO.

fls. 4068



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

Gráficos dos custos da folha de salários, encargos trabalhistas e sociais 

 

 

  

 
  

Tendência 
da Folha 

 

 R$-

 R$20.000,00

 R$40.000,00

 R$60.000,00

jun-23 jul-23 ago-23

jun-23 jul-23 ago-23

Folha R$41.267,13 R$44.278,64 R$45.229,45

INSS - Empregado R$3.659,05 R$3.277,93 R$3.410,66

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$3.174,25 R$2.863,82 R$2.761,34

Total R$48.100,43 R$50.420,39 R$51.401,45

Folha dos Empregados
PMinas Brasil Construção Civil E Serviços 

Ltda

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

Total

R$48.100,43 

R$50.420,39 

R$51.401,45 

 R$46.000,00

 R$47.000,00

 R$48.000,00

 R$49.000,00

 R$50.000,00

 R$51.000,00

 R$52.000,00

jun-23 jul-23 ago-23

Evolução da Folha
PMinas Brasil Construção Civil E 

Serviços Ltda
fls. 4069



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

IV – DO FATURAMENTO E RESULTADO DA 
RECUPERANDA.

 

 

 

No que tange ao faturamento, receita e despesas relativos ao mês de agosto/2023, 

seguem abaixo as respectivas informações fornecidas pela Recuperanda através dos 

documentos apresentados à Administração Judicial: 

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA) 
PMINAS BRASIL CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 16.537.370/0001-00 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO 
jun/23  R$   35.055,25   R$   313.685,55  -R$ 278.630,30  

jul/23  R$ 324.073,07   R$     71.467,33   R$ 252.605,74  

ago/23  R$ 125.003,11   R$   134.290,07  -R$    9.286,96  

 

 Gráficos de Faturamento (Receita, Despesa e Resultado) 

 
  
 

 
 

 R$(400.000,00)

 R$(200.000,00)

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

jun/23 jul/23 ago/23

jun/23 jul/23 ago/23

RECEITA R$35.055,25 R$324.073,07 R$125.003,11

DESPESA R$313.685,55 R$71.467,33 R$134.290,07

RESULTADO R$(278.630,30) R$252.605,74 R$(9.286,96)

Faturamento

PMinas Brasil Construção Civil E Serviços Ltda

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

fls. 4070



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 
 
 

 

 

Tendências 
das Receitas  

   
   
   
   

   

  

 

Tendência 
das 

Despesas 

 
 

 
 

 

  

Tendência 
do  

Resultado 

R$35.055,25 

R$324.073,07 

R$125.003,11 

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

 R$400.000,00

jun/23 jul/23 ago/23

EVOLUÇÃO RECEITA
PMinas Brasil Construção Civil E Serviços Ltda

R$313.685,55 

R$71.467,33 
R$134.290,07 

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

 R$400.000,00

jun/23 jul/23 ago/23

EVOLUÇÃO DESPESA

PMinas Brasil Construção Civil E Serviços Ltda

R$(278.630,30)

R$252.605,74 

R$(9.286,96)

 R$(400.000,00)

 R$(300.000,00)

 R$(200.000,00)

 R$(100.000,00)

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

jun/23 jul/23 ago/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
PMinas Brasil Construção Civil E Serviços Ltda

fls. 4071



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

A maior participação do 
Ativo refere-se aos 

Clientes. 

 

A maior participação dos 
Passivos refere-se aos 

Fornecedores 

  

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
PMinas Brasil Construção Cívil e Serviços Ltda 

Lucro Ope. Ajustado  
 =  

-R$              23.875,95  
 =  0% 

 Ativo Total   R$       27.665.942,22  
  

 
 

O trabalho do ativo gerou 
uma rentabilidade 

operacional ajustada de 0% 

 

 

 

Composição do Endividamento 
PMinas Brasil Construção Cívil e Serviços Ltda 

Passivo Circulante  
 =  

 R$       19.838.254,20  
 =  99% 

 Pass. Circ + Pass. Não Circ   R$       20.088.503,32  
  

 
 

99% das obrigações estão 
no curto prazo 

 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado financeiro e 
depreciação. 
 

V – DOS INDICADORES CONTÁBEIS.

fls. 4072



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

Foram entregues o balancete (em anexo) e a DREs relativos ao mês de 

agosto/2023, notadamente analisados e anexados ao presente relatório. 

 

 

VI – DOS BALANCETES CONTÁBEIS E DREs.

fls. 4073



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

 

 

 

fls. 4074



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

fls. 4075



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

Foram encaminhados os extratos bancários relativos ao mês de 

agosto/2023. 

 

VII – DAS CONTAS BANCÁRIAS.

fls. 4076



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

fls. 4077



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

 

 

fls. 4078



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

fls. 4079



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

 

fls. 4080



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

fls. 4081



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

fls. 4082



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 4083



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

A Recuperanda remeteu os respectivos comprovantes de movimentação 

relativos às despesas implementadas referente ao mês de agosto/2023. 

VIII – MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA DE PAGAMENTOS.

fls. 4084



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4085



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4086



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4087



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4088



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4089



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4090



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

fls. 4091



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

 

 

fls. 4092



 

 
(85) 3265.1461   bugarimcoelho@gmail.com   

www.bugarimecoelho.com.br 

Duets Office Tower - Sl. 718 T-Sul   
Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - Cocó - CEP: 
60.192-105     

 

 

Esta Administração Judicial, por fim, consigna que aspectos eventualmente 

não retratados neste relatório poderão ser objeto de complemento posterior, tudo com 

o fito de aperfeiçoar a fiscalização em curso. 

A Administração Judicial, portanto, conclui o presente relatório de 

fiscalização pertinente ao período em questão, consignando que a Recuperanda 

apresentou a documentação solicitada e cooperou naquilo que foi solicitado. 

Nestes termos, encerra-se o presente relatório, constituído de 1 (um) 

balancete e 1 (uma) DRE. 

  É o que tem a informar. 

Fortaleza, 19 de setembro de 2023. 

 

Bugarim E Coelho Administração Judicial S/C Ltda  
Administrador Judicial 

José Martonio Alves Coelho – Representante 
 

 

IX – CONCLUSÃO.

fls. 4093


